
 
__________________________________________________________________________ 

 
 

 

 
Prot. n° 7526/2018 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 

N° 19/DP 

DEL 17 DICEMBRE 2018 
 
 

---------- * ---------- 
 
 L'anno 2018 (duemiladiciotto), il giorno 17 (diciassette) del mese di dicembre in 
Monzambano presso l’ufficio operativo di Castellaro Lagusello, via A.T. E. Guerra n° 1,  
 

Il Presidente 

- assistito dal Direttore Generale Avv. Giuseppe Magotti in qualità di Segretario 
verbalizzante; 

- visto l’art. 13, lett. l), del vigente statuto consortile approvato con D.G.R. n° 6621 del 
19/05/2017, che assegna al Presidente la competenza ad assumere, in caso di 
indifferibilità e urgenza, gli atti deliberativi da sottoporre a ratifica consiliare nella prima 
seduta successiva; 

- ritenuto di assumere provvedimento di urgenza relativamente ai seguenti oggetti: 

 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA “LAVORI DI REALIZZAZIONE POZZO 
IRRIGUO “P3-GROLE” IN COMUNE DI CASTIGLIONE DELLE STIVIERE - 
CODICE C.I.G.: 7659880CEE. 

Il Presidente 

 richiamata  la propria deliberazione n° 60/CA del 25 settembre 2018, con la quale ha 
approvato il progetto in oggetto per l’importo complessivo di € 280.000,00, di cui € 
136.260,00, oltre ad IVA di legge, per opere in appalto; 

 premesso che:  

- con determina a contrarre n. 33 del 18/10/2018, prot. 6218, è stata indetta la 
procedura per l’affidamento dei “lavori di realizzazione pozzo irriguo P3-Grole in 
comune di Castiglione delle Stiviere”, per l’importo complessivo a base d’asta di € 
136.260,00 oltre ad IVA di legge, e sono stati individuati gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte prevedendo, 
in particolare, il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando 



 
 

 
   

di gara ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, comma 2, lett. b) e 63 del 
D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo ex art. 95, comma 4, del medesimo 
decreto legislativo; 

- alla procedura negoziata di che trattasi, sono stati inviatati n. 14 (quattordici) operatori 
economici, così come da “verbale di selezione ditte da invitare a procedura 
negoziata” prot. 6239 del 22/10/2018 e precisamente:  

1. ARIS CHIAPPA POZZI SRL – c.f. 11311280017; 
2. BOTTI ELIO S.A.S. DI BOTTI FABIO & C. – c.f. 01193110291; 
3. F.LLI PERAZZOLI S.R.L. – c.f. 00111270336; 
4. F.LLI STRADA E FIGLI E C. SNC – c.f. 03303260982; 
5. INTERGEO – c.f. 01847410170; 
6. GEOALPI SRL – c.f. 01835070226; 
7. NIGRO GROUP SRL – con sede in Lavagno (VR); 
8. MALTINI GEOM. DIONIGIO E RENATO SNC – c.f. 01221500208; 
9. PIETRO SUCCIO SRL – c.f. 01539560050; 
10. SAMMINIATESE POZZI SRL – c.f. 01564900502; 
11. MOIOLI VIRGINIO E RICCARDO SNC DI MIOLI OSAC ED ENZO E C. – c.f. 

00593080203; 
12. NEGRETTI S.R.L. – c.f. 00182310185; 
13. EREDI DI SABATINI RENZO SRL – c.f. 04927790487; 
14. GEOFOUR SRL – c.f. 03154110989; 

- entro il termine stabilito del 14/11/2018, ore 11:30, hanno presentato offerte cinque 
operatori economici e, precisamente: 

1. BOTTI ELIO S.A.S. DI BOTTI FABIO & C. – c.f. 01193110291; 
2. PIETRO SUCCIO SRL – c.f. 01539560050; 
3. SAMMINIATESE POZZI SRL – c.f. 01564900502; 
4. NEGRETTI S.R.L. – c.f. 00182310185; 
5. EREDI DI SABATINI RENZO SRL – c.f. 04927790487; 

 preso atto del verbale del seggio di gara del 15/11/2018, con il quale:  

- eseguite le verifiche di carattere amministrativo, sono state ammesse alla successiva 
fase di apertura delle buste contenenti le offerte economiche tutte e cinque le imprese 
offerenti e, all’esito di questa, si è constatato quanto segue: 
1. EREDI DI SABATINI RENZO SRL – offre il ribasso percentuale sull’importo dei 

lavori del 6,31%; 
2. SAMMINIATESE POZZI SRL – offre il ribasso percentuale sull’importo dei lavori 

del 2,97%; 
3. NEGRETTI S.R.L.  – offre il ribasso percentuale sull’importo dei lavori del 

2,942%; 
4. PIETRO SUCCIO SRL – offre il ribasso percentuale sull’importo dei lavori del 

2,30%; 
5. A.T.I. BOTTI ELIO S.A.S. DI BOTTI FABIO & C. e I.PT.A. DI VASSALLI SRL – 

offre il ribasso percentuale sull’importo dei lavori del 5,60%; 

- è risultato il numero delle offerte ammesse pari a 5 (cinque), si è proceduto ad 
applicare quanto previsto dall’art. 97, commi 2 e 3bis, D.lgs. 50/2016 con 
l’applicazione del metodo di cui alla lettera “b), art. 97, comma 2, D.Lgs. 50/2016: 
“media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione 
del venti percento rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor 
ribasso arrotondato all’unità superiore, tenuto conto che se la prima cifra dopo la 
virgola, della somma dei ribassi offerti dai concorrenti ammessi è pari ovvero uguale 
a zero la media resta invariata; qualora invece la prima cifra dopo la virgola, della 



 
 

 
   

somma dei ribassi offerti dai concorrenti ammessi è dispari, la media viene 
decrementata percentualmente di un valore pari a tale cifra”, 

- ai sensi dell’art. 97, comma 8, D.Lgs. 50/2016, non è esercitabile la facoltà di 
esclusione automatica delle offerte anomale, in quanto il numero delle offerte 
ammesse è inferiore a dieci; 

- alla stregua del criterio di cui all’art. 97, comma 2, lett. b), D.Lgs. 50/2016, appaiono 
anormalmente basse le offerte presentate da: 

o EREDI DI SABATINI RENZO SRL: ribasso 6,31%; 

o A.T.I. BOTTI ELIO SAS DI BOTTI FABIO & C. e I.P.T.A. DI VASSALLI SRL: 
ribasso 5,60%;  

 si ritiene l’offerta presentata dalla ditta EREDI DI SABATINI RENZO SRL, che ha offerto il 
ribasso del 6,31%, non anormalmente bassa; 

 vista la proposta del RUP di aggiudicazione dell’appalto in oggetto, prot. 7210 del 
04/12/2018, all’impresa EREDI DI SABATINI RENZO SRL con sede legale in Montelupo 
F.no (FI) – Via del Poggetto n. 3 – codice fiscale e P.IVA 04927790487, che ha offerto 
ribasso percentuale del 6,31% sull’importo dei lavori a base d’asta, al netto dell’IVA e 
degli oneri per la sicurezza; 

 riscontrata la legittimità e la correttezza della suddetta procedura, esperita ai sensi degli 
artt. 36, comma 2, lett. b) e 63 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, del citato decreto legislativo; 

 visto l’art. 10, lett. w), del vigente Statuto che assegna al Consiglio di Amministrazione la 
competenza ad approvare le proposte di aggiudicazione di contratti di importo pari o 
superiore a € 40.000;  

 accertato che l’affidamento di che trattasi trova copertura al capitolo 230308 del bilancio 
2018; 

 acquisito il parere di regolarità amministrativa del Direttore Generale reso in calce alla 
presente; 

all’unanimità  

D E L I B E R A  

1) di aggiudicare alla Ditta EREDI DI SABATINI RENZO SRL con sede legale in Montelupo 
F.no (FI) – Via del Poggetto n. 3 – codice fiscale e P.IVA 04927790487, l’appalto avente 
ad oggetto “lavori di realizzazione pozzo irriguo P3-Grole in comune di Castiglione delle 
Stiviere”, codice CIG 7659880CEE, che ha offerto, per l’esecuzione del contratto, un 
ribasso percentuale del 6,31% sull’importo dei lavori a base d’asta, al netto dell’IVA e 
degli oneri per la sicurezza; 

2) di dare atto che la spesa di cui all’affidamento in oggetto trova copertura al CAP. 230308 
del bilancio dell’esercizio finanziario 2018. 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 Gianluigi Zani Giuseppe Magotti 
  



 
 

 
   

 
Parere di regolarità amministrativa 

Ai sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008, si esprime: 
 parere favorevole; 

relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova, lì  17 dicembre 2018 
   IL DIRETTORE GENERALE 

 Avv. Giuseppe Magotti 
 
 
 
 
 

Impegno di spesa 

Visto per l’impegno di spesa al CAP. 230308 del bilancio 2018. 

Mantova, lì  17 dicembre 2018 
 IL CAPO SEZIONE RAGIONERIA 
 Rag. Alessandra Castagna 
 
 
 
 
 
 

Referto di pubblicazione 

Pubblicato all’albo on-line del sito istituzionale del Consorzio http://gardachiese.it/ per otto 
giorni consecutivi con decorrenza dal 18 dicembre 2018. 

 
   IL DIRETTORE GENERALE 

 Avv. Giuseppe Magotti 
 
 
 

http://gardachiese.it/

